
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЧЕНЕВСКОГО РАЙОНА  

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от 29.11.2021 № 652 

 

О мерах по сохранению и рациональному использованию защитных 

сооружений гражданской обороны Коченевского района Новосибирской 

области 

 
В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской 

обороне»,  постановлением Правительства Российской Федерации от 23.04.1994 № 359 

«Об утверждении Положения о порядке использования объектов и имущества 

гражданской обороны приватизированными предприятиями, учреждениями и 

организациями», постановлением Правительства Российской Федерации от 29.11.1999 

№ 1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны», Приказа 

МЧС России от 15 декабря 2002 г. № 583 «Об утверждении и введении в действие 

Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны», в целях 

обеспечения создания, сохранения и рационального использования защитных 

сооружений (далее – ЗСГО) и иных объектов гражданской обороны, расположенных в 

границах Коченевского района Новосибирской области, для защиты населения от 

опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, и 

от поражающих факторов, вызванных чрезвычайными ситуациями природного и 

техногенного характера, администрация Коченевского района  

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1. Отделу ГО, ЧС и ЕДДС администрации Коченевского района, 

уполномоченному на решение задач в области гражданской обороны Коченевского  

района Новосибирской области: 

1.1. Организовать учет существующих и создаваемых ЗСГО и иных объектов 

гражданской обороны, расположенных на территории Коченевского района 

Новосибирской области (независимо от вида собственности), в соответствии с 

действующим законодательством; 

1.2. В пределах имеющихся полномочий обеспечить контроль за поддержанием 

организациями балансодержателями ЗСГО и иных объектов гражданской обороны в 

состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению (независимо от 

вида собственности); 

1.3. Организовать работу по приведению в готовность ЗСГО и иных объектов 

гражданской обороны на территории Коченевского района Новосибирской области, 

находящихся в муниципальной собственности; 



1.4. При отсутствии потребности в ЗСГО, а также в целях снижения 

материальной нагрузки по содержанию ЗСГО, организовать работу по снятию с учёта 

(изменению типа) ЗСГО в соответствии с действующим законодательством; 

1.5. Участвовать в ежегодном смотре-конкурсе ЗСГО; 

1.6. Разрабатывать перспективный план проведения комплексных оценок 

технического состояния ЗСГО на территории Коченевского района Новосибирской 

области на три года (независимо от вида собственности); 

1.7. Организовать выполнение мероприятий Плана создания объектов 

гражданской обороны на территории Новосибирской области, утвержденного 

Губернатором Новосибирской области; 

1.8. Не допускать приватизацию (иное отчуждение) ЗСГО, находящихся в 

муниципальной собственности; 

1.9. Осуществлять установленным порядком сбор и обмен информацией в 

области гражданской обороны в части учета, содержания и использования ЗСГО и 

иных объектов гражданской обороны с заинтересованными областными 

исполнительными органами государственной власти. 

2. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории 

Коченевского района Новосибирской области: 

2.1. Организовать учёт ЗСГО и иных объектов гражданской обороны, 

находящихся в ведении организации, в соответствии с действующим 

законодательством; 

2.2. Организовать проведение оценок технического состояния ЗСГО (ежегодных, 

комплексных); 

2.3. Организовать работу по приведению ЗСГО и иных объектов гражданской 

обороны в готовность к использованию по предназначению; 

2.4. При отсутствии потребности в ЗСГО, а также для снижения материальной 

нагрузки по содержанию ЗСГО, организовать работу по снятию с учёта (изменению 

типа) ЗСГО в соответствии с действующим законодательством; 

2.5. Организовать укрытие сотрудников организации согласно постановлению 

Правительства Российской Федерации от 29 ноября 1999 г. № 1309 «О порядке 

создания убежищ и иных объектов гражданской обороны»; 

2.6. Участвовать в ежегодном смотре-конкурсе ЗСГО. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования на 

официальном сайте администрации Коченевского района (Н.А. Севостьянова). 

4. Постановление администрации  Коченевского района от 10.03.2021 № 141 «О 

мерах по сохранению и рациональному использованию  защитных сооружений 

гражданской обороны Коченевского района Новосибирской области» признать 

утратившим силу. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

И.о. Главы района                                                                                               И.М. Крылова 

 

 
Никитин С.Л., 

Начальник отдела ГО, ЧС и ЕДДС 

consultantplus://offline/ref=A93B10AAA7EEA3E96957C8346A60ACDCD01A263C2A59740836EF4DEE00AECC7840780B6C1E0EC137610D327D18LFE7D

